
Abstrakt 

 

Bezdůvodné obohacení v obchodním právu 

 

Cílem této práce je podat rozbor institutu bezdůvodného obohacení s jeho 

přesahem do obchodního práva. V úvodu textu je shrnut dějinný vývoj bezdůvodného 

obohacení od starověké římskoprávní úpravy, přes Obecný zákonník rakouský (ABGB) 

a občanský zákoník z roku 1950, až po historii dodnes účinného kodexu, publikovaného 

pod č. 40/1964 Sb. V tomto historickém rozboru je poukázáno na určité paralely se 

současnou úpravou, či na vývoj konstrukčních prvků, které jsou dnes základem úpravy 

bezdůvodného obohacení. 

V další části práce se pak nachází rozbor aktuální úpravy bezdůvodného 

obohacení de lege lata, na niž pak navazuje stěžejní část této práce, která se přímo 

zabývá bezdůvodným obohacením v obchodním právu. Zde je nejprve analyzován 

pojem obchodních závazkových vztahů, po té vztah občanského a obchodního zákoníku 

a nakonec je shrnuta odborná diskuze, která se váže k bezdůvodnému obohacení v 

obchodním právu a návaznosti na tento souhrn je autorem prezentován vlastní názor na 

předmětnou problematiku a následně krátce zanalyzovány dopady, zejména do oblasti 

promlčecí doby. 

Závěrečnou kapitolu tvoří analýza změn úpravy v novém občanském zákoníku, 

publikovaném pod č. 98/2012 Sb. s účinností k 1.1.2014, s ohledem na institut 

bezdůvodného obohacení a zhodnocení dopadů těchto změn na stěžejní téma práce – 

bezdůvodné obohacení v obchodním právu. 

 

Klíčová slova – bezdůvodné obohacení, obchodní závazkové vztahy, promlčení 


